φάντασι δέ τοις πάκι πάτερ αἴρεται, οὐδὲ πάλια
λαζαί φάντασι. Θεός νύ τις δέ τοι καὶ αἴρεται.

Neq; de quintuplici rāmo in Deorū cōnīcio solē
Ferro splendido secte aridum à uiridi. (m,

Neque lagenam ponas super craterem
Bibentium: nam in hoc est fatum noxiū.

Neq; domum extirpēdo relinquas incomfactam,
Ne quando cornix garrula insidens crocitet.

Neq; de ollis illibatis sumpta

Comedas, neq; laues: quia his etiam ineſt poena.

Neq; colloces supra immobilia, quia nō est bonū,
Puerum duodecim annorum, quia uitum imbellem reddit:

Neq; mensū duodecim, quod hoc etiā est simile.

Neq; corpus exhilares balneo muliebri

Vir, quia etiam in hoc tandem est tristis

Poena. neq; ad sacra ardentia progressus,

Vituperes arcana: quia deus hoc etiā indignè fert.

Neq; unquā in ostiū fluminorū fluentium in mare.

Neq;

Neq; in fontes mingas, sed ualde uites:
 Neq; exoneres aluum, quia non hoc melius illo.
 Ita agas: et uites grauem famam hominum.
 Nam fama est incommoda, exortu quidem leuis
 Admodum, sed toleratu molesta, et difficilis de-
 posicu.

Neq; prorsus perit illa fama, quam multi
 Populi circuferunt: quia ipsa est etiam dea quædā.

X X O A I O N.

Exequitur reliqua uitia & delicta, quæ sunt
 contra hominis officium, & ad sui cohibitio-
 nē metu poenæ diuinæ egent. & hic primum
 unguium in mensa festi præcipue solennis ab-
 scissionem prohibet, quod etiam hodie est ru-
 sticum & in ciuile: sed priscis erat etiam irreo-
 ligiosum, qui mensam Numinis sacratam habe-
 bant. *μίσθιον* uocat manum, quia constat
 quinque digitis quasi ramis.

Σαλαμίς.] solenni, frequenti, hiliori & floridiori: qualia erant conuiuia illa, quæ apud pri-
 scos festis diebus & inter sacrificia celebraban-
 tur. Vox est ducta à τῷ θάλλῳ, quod est flo-
 tere & uigere.

αὐτὸν ἀπὸ χλωροῦ.] aridum & siccum, id est un-
 gues, ut terrestres & solidos: à uiridi, ut car-
 ne humidiori, & non ita solida atq; terrestri.

μαδακίων.] Hoc præceptum potest intelli-
 gi bifariam. uel ut prohibeat, cyathum &

308 IN HESIODVM

paruum poculum supra craterem magnū collocari, ut liceat cuiq; inde haurire quoties & quantum uelit, & ita potantes habeant aniam largius bibendi, & se inebriandi uel, ut ne uelit in conuinio solenni & frequenti atq; hulanoi, paruum poculum pro cratere apponente quia hoc sit parū liberale & decorum, cum tum liceat & conueniat hiliorca esse, & largius bibere: ut ita prohibeat ~~αναγκαιος~~, parsimoniam & sordes in compotationibus frequentioribus. & hoc sensu ~~συρπτης~~ significat hic uel præ, sicut iam est expositū: uel supra, quia ita suprà posito cyatho, coguntur conuiuæ & compotatores ex eo minori bibere, & non ex cratere maiore atq; capaciore. Videlur autem hoc dici sensu ampliore, ut prohibeat ~~αναγκαιος~~, sordes & curam priuati commodi in omni negocio honesto, liberali, & sumptibus suis quadam tenus curando. Causam subiungit graue, quia talem ~~αναγκαιος~~ sequatur malum fatale. Conuiuæ enim, & qui debebant participare de liberalitate aliena, ualde offenduntur, & animi alienantur talibus sordibus: & inde male imprecantur, & minus honorifice sentiunt & loquuntur de tali homine, nec possunt bene erga eum affecti esse.

μετὰ διμην.] Domus cœpta perficienda est, nec relinquenda inextedificata, ut non inhabitet homines, sed super eam desertam cornix garrula sedens perstrepatur. Multi peccant circa conac-

ea conatus & difſiciorum, & inde uulgo fabula ſiunt, uel ut ſplendoris cupidiores, uel ut impudentes, aut inconstantes; ut de iſorum e-difīcījs non tam perſtrepat garrula cornix, quām fama hominū uaria, uaga, iſtix, uigilax, mordax & odiosa: de qua re Cicero etiam li- bro i. Offic. tradit. Et certè eſt hæc cura & diſ- cādi eiusmodi, ut nō facile inuenias aliquem, quamlibet prudentem & induſtrium, cū ea per omnia ex animi ſententia procedat: ut nō immerito doctrina coeleſtis eius faciat quan- dam mentionem. Sed non hic tantum & diſ- candi conatus, ſed & alius omnis eſt ad finem ſuum perducendus: aut male audit, & uarie perſtingitur & laceratur.

avītīfīssr. Impolitam. Vult iam non tan- tum perfici, ſed, quod magis eſt, elaborari, ex- coli & exornari. de quo dicitur hoc prouer- bium, Spartam naſtus excole. Et profeſto in quanta cumque diligentia & ſolitudine ſatiſ- faciendi functioni fuꝝ, eſt diſſicile uitare hanc *λαχύνας λογίαν*, ſtridulā & uocalem cornicem fama maligne, ſinistrę & traducentis. ita enim ſuprà dixit,

*γέλετε αὐτῷ πάπιον διſpοῖσιν ἄπαντα
δυοῖναις, λαύχητο, λαυχτον τυγχάνετε,*

Cuius ſinistra, diuerta & peruerſa iudicia qui per omnia effugiat, eum non facile inuenias. Theognis in ſuis uerſib. ſæp̄ queritur de hoc malo in ciuib⁹ ſuis, quibus dicit ſe non pro-

u 3 bari

310 IN HESIODVM

bari posse: sed non esse mirum,

— id ijs

wāris est vespāndā, vītā dīxer:

quia neq; Iupiter ipse omnib. placet, & cum de-
mittit pluuiam, & cum eam inhibet.

mērāti.] Duo prohibet nō esse facienda an-
telibrationem & consecrationē, quæ utrāq; ha-
beant adiunctā suā pœnā diuinitūs ordinatā.
Primum est, comedere de ollis illibatis: quod
faciunt homines vacui à timore Dei, rapaces,
galosi, & more belluarum uoraces. *xp̄pēdētē*
κατηρήσεις uocat, ollas stantes ad ignem supra
focum, ex quibus cibi nondum sunt ritē pati-
nis infusi, & mensis impositi atq; consecrati.
Ita uult, pro capiendo cibo ritē, assidendum
esse mensē, & de ibi appositis famē sedandam:
non in culina ex ollis irrcligiosē & aridē uo-
randum esse. Alterum est, lauare de aqua in
ollis ad ignem positis: quia & hoc est contra
morem piūm, honestum, humanum & ciui-
lēm, qui seruat suum decentem & uerecun-
dum ordinem & modum lauandum singu-
las partes, tum corpus totum.

ιετὴ τοῖς ἐν τῷρε.] His etiam, quamlibet
in speciem exiguis, inest sua pœna: quam in-
telligit à Numinē offenso postea mirabiliter
immitti. Ita etiam gentiles animaduerterunt
esse ubique gubernationem diuinam, & ab ea
nullam non puniri transgressionem, etiam iu-
minimis.

μῆτ

μὴ ξινόν.] Prohibet liberorum colloca-
tionem supra sepulchra & morticina, quæ uocat
ἀκίνητα, quia non mouentur, aut non sunt mo-
uenda. & fortasse priscis irreligiosum & infau-
stum videbatur esse, liberos iuniores supra ea
collocare: quia persuasum habebant, inde ex
quadam indignatione diuina, fieri illos aut
non diuturnos, aut segnes & torpidos, quasi
mortuos: aut certè confidentes, lecuros, teme-
rarios & impios. Sed per *ἀκίνητα* uidetur *εὐη-*
γένεσις, aut etiam absolute intelligere ea etiam
quæ uacant motu, & sunt segnia & mortua:
ut ita prohibeat ocium & ignauiam in prole
duodecim annorum, nec uelit eam relinqui
in his quæ nihil eam moueant, exerceant & in-
durent, sed delicijs & mollicie diffluere fa-
ciant: quia hoc non sit melius & consultius,
quam eam motu exerceri & toborari. ita e-
uim ad ultos & ad uirilem aetatem prouectos,
efficit imbecilles, molles & inualidos. Si-
militer etiam non sit consultius & melius, pro-
lem duodecimi mensium priuare omni motu:
sed eam agitandam cunis, gestando, erigen-
do, & id genus alij modis, atque etiam (ut
Aristoteles 7. Politicorum uult) fletu.

μηδὶ γυναικάφ.] Prohibet, ne uir lauet cum
muliere, aut balneo utatur muliebri: quia hic
etiam sequatur sua grauis pœna.

χεῖλα.] scilicet *ἰππά*, secundū corpus exhilarat:
ucl *ρωμύναθε χεῖλα*, exhilarat corpus, & cum
u 4 uolu-

312 IN HESIODVM

uoluptate quadam singulari lauet & mundis.
ficit id. Respicit in usu uerbi huius ad ἡστε^ρ
fœminatorum, mollium & libidinosorum, qui
aut ex præsentia mulierum inter lauandum,
aut ex balneis, quibus illæ sint usæ, sestantur
uoluptates libidinis: aut corpora sua talibus
balneis ablueunt, & nitida reddunt, qualibus
mulieres solent uti: & hoc ideo, ut ipsis ma-
gis placeant. Talis balnei usus est huiusmodi
generi hominum in præsens quidem iucun-
dus & gratus: sed ἀπόχετεν.] tandem, & non
ita longe post, uell lingo deinde tempore, cum
corpus est ex huiusmodi uoluptate uenerea &
mollitie resolutum & enervatum: sentitur pa-
nia λαγωνίς, noxia, acerba, tristis & grauis, ex
præsentia & subsecutione uariorum morbo-
rum. Reiturpis & obscenæ effectus tristes
& miseros non explicat, sed intelligentib. qui-
dem considerandos relinquit. alijs autem rem
grauiorem facit, dum pœnam non explicat,
quam certam adesse & longo tempore sequi
afferit.

μέτρον ιψαισι.] In celebratione sacrorum uero-
fundum reuerenter & castè: non uero carpen-
da ea, & risu aut contemptu quodam perse-
quenda.

κάθησα.] Arcana & mystica, quia sub illa suæ
specie externa habent alium sensum, & usum
pium reconditū. tales enim fuerunt apud pri-
scos ferè illi ritus cæremoniales, qui erat discipli-
nata

S C H O L I A.

319

plina quedam uulgi, uel in pietate, uel in morib.
 & uita ciuili. Nefas ergo erat in eas inquirere,
 & quæ in ijs haberent sapientem & abditam
 quandam disciplinam, illa carpere : quod Poe-
 ta hic primum uult. Deinde fortasse hoc etiam
 requirit, ut ne inter sacra, turpia & obscena
 reuelentur & carpanatur in alijs, sed castitas &
 mentis & linguæ assit.

μακάριον πρόχειρον.] Neque ostia & exitus flu-
 uiorum, ubi in mare illabuntur, neq; fontes, ubi
 oriuntur, sunt sponte & dedito opera conspur-
 candi urina, aut alio excremento : quia hoc
 non potest fieri nisi ex singulari quadam peru-
 lantia & lasciuia. & fortasse priisci putabant u-
 traque hæc loca, & fontium & ostiorum, pro-
 sequenda esse religio ue quadam, eo quod pre-
 berent eximiam quandam occasionem & ma-
 teriam cognoscendæ & uenerandæ sapientiæ
 & potentiarum diuinarum.

τὸ γένος.] Hoc traxanthem non est melius, sed de-
 terius & petulantius, atq; fædius illo: sicut nō
 est ita fædum conspurcare quid urina, quam
 ullo altero excremento.

ἀπὸ ιφασμάτων.] Concludit iam præcepta loci hu-
 ius, de communi & ciuili uitæ ratione. Ita, in-
 quirat, agas, & te geras, sicut hactenus tibi præ-
 scripsi : & in primis uites & fugias malam fa-
 mam, quæ est singulare quoddam malum &
 incommodum, quæ facile quidem & leui de-
 casu existit, sed præsentia sua est ualde molesta.

u s & ad-

¶4 IN HESIODVM

& aduersa, & perquam ægræ amouetur, nec in
vulga sparsa unquam potest omnino deleri.
& hoc quidem ex ui quadam peculiari, diui-
nitatis ei attributa. Famae & boni nominis uult
præcipuam esse habendam curam, nec unquæ
agenda quæ illam uiolare possint: sed & hæc
iam prohibita, & omnia alia quæ ipsi incom-
modare queant, summo studio esse cauenda.
Ad ipsas, ita agas, ut iam est à me traditum: &
pariter & facias quæ præcepi, & omittas quæ
prohibui, & sic in omnibus alijs & prosequen-
dis & fugiendis respicias iudicia hominum, &
te ad ea accommodes: neq; facias quicquam,
de quo possint male cogitare, sentire & lo-
qui: sed in rebus, tacite & cautè uites famam
& opinionem eorum de te, *duolu*, grauem &
uelicentem, quæ habet magnam & mirabi-
lem uim inter homines: uel turpem & oppro-
briosam, aut sinistram & malignam. nam hæc
uox *λύφη* multa significat, & uidetur Poeta
eam hic usurpare in ista triplici significatione,
ut ostendat famam vulgi ferè malignā & sini-
stram esse, & ad dedecus atque opprobria fa-
cile existere, & uim ualde magnam & admira-
bilem habere in utrunque partem, & præcipue
in deteriorē. nam est *λύφη* mala, noxia, incom-
moda & molesta: *λύφη*.] quæ quidem ad-
modum est facilis & leuis, ad hoc ut existat &
exoriatur: sed *ἀγριλίς*, difficilis & molesta to-
leratu, quia ex omni parte incommodat ho-
mini,